- 1 -

渝应职教〔2025〕17 号

重庆应用技术职业学院
关于开展 2024 年秋季学期新教师教学实践

经历认定及教育教学能力考核的通知

各二级学院（部）、相关单位：

根据中央和教育主管部门有关精神以及我校新教师教学实

践及教育教学能力考核管理有关办法，按照我校师资队伍建设规

划有关要求，认真把好教师职业准入关，学校于 2024 年秋季学

期安排部分新教师开展教学实践，现已届认定及考核时间。经研

究，现将该批次教师教学实践认定及教学能力考核的相关事宜通

知如下：

一、认定及考核对象

2024 年秋季学期纳入新教师教学实践安排的教师，2024 年

- 2 -

秋季学期教学质量考核结论为“合格”或“优秀”的教师可以免

予集中考核，但需完成教学实践经历认定流程。

具体名单见附件 1。

二、认定及考核组织

学校成立以校领导为组长，教师发展中心各成员单位及各教

学单位负责人为成员的新教师教学实践经历认定和教育教学能

力考核工作领导小组，负责本项工作的指导；领导小组下设工作

办公室，设在教师发展中心，负责工作部署及沟通协调。各教学

单位成立以党政领导为组长，专业（学科）带头人、教研室主任

和骨干教师及教学管理科人员为成员的工作小组，负责新教师的

教学实践经历认定及能力考核工作具体开展。

三、认定及考核工作内容

（一）认定工作安排

时间：2025 年 3 月 18—20 日

3 月 18 日前，各教学单位成立不少于 3 人的认定及考核工

作小组，请将小组名单请提交至教师发展中心（附件 6）。新教

师提交教学实践相关材料至各单位工作小组，材料包括听课记

录、教案或讲稿、带教老师的听课评议表。

3 月 21 日前，工作小组综合材料检查情况，结合带教老师

意见，综合评议其教学实践效果，作出认定结果。一般观摩听课

达到 16 学时、实际授课达到 2 学时，能够教案编制规范的，可

以认定其教学实践经历，由工作小组指导教师填写教学实践认定

表（附件 2）。请各小组将认定材料于 3 月 21 日移交领导小组工

- 3 -

作办公室。（联系人：教师发展中心蒋莲）

（二）教育教学能力考核

时间：2025 年 3 月 24—28 日

通过教学实践经历认定的新教师，可以申请教育教学能力考

核，需填写《新教师教育教学能力考核表》（附件 3）提交至考

核小组。各教学单位考核小组应在集中进行教育教学能力考核前

组织教研室完成专业能力考核（标准参考附件 4）。专业能力考

核通过的才可安排教育教学能力考核。教育教学能力考核形式为

集中听课，考核过程需干部人事处、教务处、科研与发展规划处

人员及各教学单位考核工作小组参与。各小组整理考核结果，于

3 月 28 日前将考核材料移交至领导小组办公室。（联系人：教师

发展中心蒋莲）

四、工作要求

（一）强化认识，高度重视。根据国家有关要求，教师教学

实践经历和合格的教学能力是新教师申领高校教师资格证的政

策要求，关乎新教师的个人发展，也是我校用以促进教师队伍建

设和人才培养工作质量保障的重要手段之一，各单位务必高度重

视。

（二）实事求是，严谨务实。各工作环节工作人员务必本着

实事求是精神，对照考核标准，既要指导新教师积极参与考核工

作，又要把好教师队伍准入关，保证教师本人及教师队伍的良性

发展。本次工作综合开展新教师实践经历认定和教学能力考核，

时间紧、任务较重，各考核小组务必合理安排，保质按量及时完

- 4 -

成工作任务。

（三）分工协作，方式灵活。《新教师教育教学能力考核表》

中有关师德师风考核由新教师所在单位负责填写，专业能力考核

方式可采取问答、日常考察或笔试等方式进行，教学能力考核由

考核小组组织集中听课或说课等方式进行。

五、其他说明

本次考核的结论，关系本批次新教师是否具备申领高校教师

资格；未能通过考核的新教师，由学院继续安排教学实践或按学

院教师岗位的有关规定处理。

附件：1.2024 年秋季学期新教师教学实践经历认定及教育教

学能力考核汇总表

2.教学实践经历认定表

3.新教师教育教学能力考核表

4.新教师专业能力考核评价标准表

5.新教师教学能力评价标准表

6.考核小组及工作人员联系表

重庆应用技术职业学院

2025 年 3 月 12 日

重庆应用技术职业学院党政办公室 2025 年 3 月 12 日印发